Quoniam Attico predecessori.] Quod Attico detulerant Cyziceni, tanquam discordiae inter ipsos natre arbitrio sponte electo, id Sisinnius Attici successor vindicare sibi tentabat jure sedis, quare resistiterunt Cyziceni tunc temporis, et quidem jure, cesserunt tamen post concilium Chalcedonense, vincente principum, suæ novæ Romæ faventium, potentia.

Maximianus ordinatur episcopus.] Die 25 Octobris, qui dominicus hoc anno 451. Fiebat autem dominicus diebus ordinatio in Ecclesia Occidentali, ut colligitur ex canone 49 Codicis Ecclesiæ Africanae, sed in Orientali mos iste non ita religiose servabatur; nam Chrysostomus legitur ordinatus die 27 Januarii anno 338, quo littera dominicalis erat C, atque adeo vigesima septima dies Januarii incidebat in feriam quartam: eidem feria quarta ordinatus Nestorius anno 428, littera dominicali existente AG.

CAPUT VIII.

De pace Cyrilli et Joannis.

(Ex tertia parte concilii Ephesini, hæc epistola.)

Post pauculum vero videns imperator Cyrilli et Joannis permanuisse discordiam, intollerabilem iudicabat eorum dissensionem. Et vocans tunc ad se

^a Codex Tellerii, questio orta est.

^b Idem cod., septem et septem episcopi.

^c Idem cod., dicitur etiam Chri-ti genitrix, et eu-qua fecerant tristitiam.

tem.

tem.

Maximinum episcopum, et alios plurimos Constanti-
nopolis reportos episcopos, quomodo tolleratur Eccle-
siarum dissensio, cogitabat. At illi dixerent quia non
aliter hoc fieri posset, nisi prius iuror et preefet retur
unius fidei vinculum, et Joannes Antiochenus epi-
scopus anathematizaret Nestorium, et improbata dog-
mata ejus.

Et gaviso valde super hoc imperatore, missus est
hoc ipsum agere Aristolaus tribunus, sacrae princi-
pis deferens Joanni et Cyrillo, in qua communatus est
utrisque Nicomediam exsilium, nisi pacem haberent
ad invicem.

Scripserunt autem et episcopi e Constantinopoli
Cyrillo, quia amiciliarum modum et pacem Ecclesiarum
sanctorum non aliter fieri conveniret, nisi omnia
qua ab eo in causa scripta sunt epistolis et tomis
et libris evanescerent. Cyrillo vero hoc facere impor-
tabile visum est.

Verum Joannes Antiochenus imperatori mandavit :
¶ Propter illa ipsius capitula fidem meam Cyrillo di-
rigam, quam si suscipiens subscriberit, communica-
bo ei; alioqui pacificus cum eo esse non potero. ¶

Et congregatus iterum Joannes apud Antiochiam
concilium, dictavit fidem ita se habentem : « Confi-
temur Dominum nostrum Iesum Christum Filium Dei
unigenitum, Deum perfectum, et hominem perfectum
ex anima rationali et corpore : ante saecula quidem
ex Patre natum secundum divinitatem, in fine vero
dierum eundem, propter nos et propter nostram sa-
lutem, de Maria Virgine secundum humanitatem : et
consubstantiale Patri secundum divinitatem, et
consubstantiale nobis secundum humanitatem. Du-
arum enim naturarum unitio facta est, propter quod
unum Christum, unum Filium, unum Dominum con-
stitutum. »

¶ Secundum hunc inconfusa unitonis intellectum,
confitemur sanctam Virginem Dei genitricem. Propter
quod Deus Verbum incarnatum est homo factus, et ex
ipsa conceptione univit sibi templum, quod ex ipsa
suscepit. Evangelicas vero atque apostolicas de De-
mino voces scimus deiloquos viros, quasdam qui-
dem conjungentes, tanquam in una persona; quasdam
dividentes, tanquam in duabus naturis; et diviniores
quidem atque altiores secundum divinitatem Christi,
humiliores autem secundum humanitatem ejus tra-
dentes. ¶

In isto ergo modo hanc fidem regulam interponens
Joannes epistolae suae, cuius ^b est principium : *Dudum per sanctionem piissimorum principum, etc.,* quam tra-
didit Paulo episcopo Emeseno, et direxit Alexandriam
Cyrillo.

In quam urbem veniens Paulus, et gratissime a Cy-
rillo suscepit est, et sine difficultate vel contentio-
ne, ut a multis probabatur, memoriam fidem ^c Ori-
entalium suscepit episcoporum. Tunc Paulus dominico
die fecit sermonem in populo, praesente Cyrillo, et

A exposuit capitalum de Evangelio Joannis : *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* (Joen. 1, 14).
¶ Conspicie, inquit, Joannem duas naturas praedicantem, et unum Filium : aliud enim habitaculum, et aliud, qui habitat, Deus. Intendite eis quae dicta sunt, rogo. Non dixit, alter et alter, tanquam in duabus personis, aut in duobus Christis, aut in duebus filiis sed aliud et aliud, ut in duabus naturis. Quando ergo dixit, *Et habitavit in nobis,* et praedicavit duas naturas, tunc addidit, *Et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.* ¶

Et in sequentibus fidem, quam Cyrillo portaverat,
disserebat, auctore praedicans duas in Domino Christo
naturas, in una persona.

Et clamante populo : « Bene venisti, orthodoxe, »
B mox Cyrillus similis tractavit, et inter cetera ait :
« Quid de his clarius ^d dici potest? qua indigemus hac
explanatione? apte nos docuit quia aliud quidem est
qui inhabitat, et aliud qui inhabitatur; et aliud na-
tura humana, aliud divina. » Et concludens sermo-
nem ad confirmationem eorum quae a Paulo dicta
sunt : « Conspicie, inquit, Joannem duas naturas praedi-
cantem, et unum Christum : duas naturas Unigeniti, et unam personam. Et quando dixit : *Et habi-
tavit in nobis,* et praedicavit duas naturas; tunc addidit
hoc : *Et vidimus gloriam ejus, gloriam tanquam
Unigeniti a Patre, plenum gratia et veritate.* » Haec Cy-
rillus, Paulo praesente, tractavit, et Alexandrinam
docuit ecclesiam, ita de Christo credere, sicut Paulo
dudum tractante didicerat.

Post haec Cyrus fidem epistolæ, quam a Paulo
suscepit, epistolæ suæ interponens, cuius principium
est : *Lætentur cari et exultet terra, etc.,* satisfaciens
aliquorum rumoribus, qui de illo habiti sunt, quo-
nam non assereret de celo corpus Christum sum-
pissime, neque fermentationem aut commixtionem
seaserit naturarum ejus, et scripsit et subscrivit praefatam fidem, et Orientalibus direxit episcopi :

Ascendens ergo Antiochiam Paulus obiicit Joanni
archiepiscopo, et omni concilio ejus, epistolam Cy-
rilli. Qui, ut cognoverunt eum suscepisse fidem a se
directam, et in ejus subscriptisse confirmationem,
pacem cum eo et ejus fecerunt concilio, daunantes
Nestorium, et suscipientes Maximianum, qui pro illo
factus fuerat episcopus : dubitantibus adhuc ex eis
D aliquibus episcopis Cyrillo comunicare : poteribus
cum errasse, et postea veritatem agnovisse, et cul-
pantibus Joannem ^e, cur ab eo non expellerit capi-
tulorum ejus damnationem.

Ex altera autem parte quidam de palatio, per Eu-
logium presbyterum et apocrypharium Alexandrinæ
Ecclesie, culpaverunt Cyrillum, cur suscepere ab
Orientalibus episcopis duarum confessionem natura-
rum, quod Nestorius dixit et docuit.

Sed et Valeriano Iconii, et Acacio Melitenensi
episcopis, hoc ipsum de Cyrillo videbatur.

^a Codex Tellerii, inconfusa unionis.

^b Idem cod., Joannes epistolæ, cuius.

^c Idem cod., inviolatam fidem.

^d Codex Tellerii, quid horum clarius.

^e Idem cod., et culpantes Joannem.

Post pentudem vero.] Elapse monibus fere sex : A ostendimus enim in praesatione ad alteram partem operum M. Mercatoris, Imperatoris mandatum, quid caret dici nota in libro editus, datum esse Constantiopolii initio Aprilis.

Et vocans tunc ad se Maximianum.] De tota hac episcoporum in palatio consultatione diximus abunde in dissertatione 2 ad eamdem partem operum M. Mercatoris.

Nisi prius iretur.] Obscurae voces, nisi forte significant, mittendum aliquem ab imperatore, qui ad utrumque dissidentem episcopum, vel perferret unius fidei vineum, vel praecepit, nomine imperatoris, fieri unus fidei vineum, communis concessu utriusque episcopi.

Scripserunt vero e Constantinopoli.] Reclamat Cyrillus in litteris ad Acacium Melitenum ; id enim tradit scriptum ab Acacio Boreo, ubi habebatur concilium Orientalium. Vide dissertationem mox citatam.

B Verum Joannes Antiochenus.] Observandum studioso fragmentum epistolæ utique longe prolixioris a Joanne ad imperatorem scriptæ, qua Cyrilli capitula arguebant hæresis : hujus memini. Theodorensis in epistola 2 ad Himerium Nicomediensem apud M. Mercatorum.

Confutatur.] Hujusca confessionis, quam vel ipsi catholici suspectam habuerunt, Nestorianam certe Theodorensis asseruit, accuratam discussionem reperies in dissert. 2 mox citata.

Sine difficultate et contentione.] Repugnat hoc in parte veritati : nam ex quo Emesenus accessit Alexandriam, quatuor mensis et amplius positi sunt in tractando pacis negotio, artes omnes adhibente Emeseno, quibus Cyrillum ad penitentiam traxisse videbatur : neque ad hanc rationem declinandam, comminiscendum est, quod nonnullis visum, geminus Emeseni Alexandriam adventus, quasi propter impedita negotia opus babuerit Antiochiam semel redire, et inde confessionem fidei emendatam referre : qui enim ita senserunt, præ incogitantia vocis cuiusdam ambiguae in litteris Joannis ad Cyrrillum, decepti sunt. Nam cum concordiam cum pace jam revertisse Joannes dixerit, interpretati sunt isti de Emeseno, de quo sermo factus fuerat, cum pace reverente. Apol. 3 pro Ians. Ippensi.

*Dominico die.] Omnia perturbata et obscure. Unius tantum homiliae a Paulo habitæ meminit, bis tamen illæ in ecclesia Alexandrina, presidente Cyrillo, dixit ad populum, semel die 29 mensis Chæac, ut loquuntur Ægyptii, iterum die 6 mensis Tobi. In priore oratione non explicit dictum Joannis, *Verbum caro factum est*, in quo exponendo magnum alterius partem posuit. Quæ Paulum dixisse refert, quæ Cyrrillum excepisse, pertinent ad secundam : unde emendes editiones vulgatas conciliorum, in quibus secundæ subjunguntur quæ Cyrrillus subiecti primæ : utraque porro concio habita est die dominica : nam annus 432 litteram dominicalem habuit CB, annus autem consequens 433 litteram A ; quare illo anno vigesima quinta dies Decembries, que 29 mensis Chæac, dominica fuit, atque ita anno isto prima.*

Dubitantibus adhuc ex his.] Hæc spectant ad Theodorenum, ut ex Cyrilli epistola ad Acacium Melitenum ostendimus, in secunda parte operum M. Mercatoris.

Duarum confessionem naturarum.] Eo usque invaserat opinio, seu potius error popularis, annitentibus Nestorianas factionis hominibus, ut qui duas naturas haberetur Nestorianus ; qui unam, Cyrrillianus haberetur : id aperte docet Cyrillus ipse in commonitorio ad Eulogium, de quo postea et Facundus lib. 1.

* Codex Tellerii, surripientes nescientibus.

† Idem cod., quia Creator est.

‡ Idem cod., licet duas naturas significans.

§ Idem cod., nihil tale didicerunt.

CAPUT IX.

De Cyrilli epistolis pro Orientali us scriptis.

(Ex eadem tercia parte concilii Ephesi.)

Scriptis ergo eis Cyrillis, in defensionem Orientalium episcoporum, et pro duas natas Christi naturis. Et superfluum non esse reor, interponere aliqua hæc operi ex ipsis epistolis, ad confessionem Alexandrinorum Phantastarum vel Corrupticolarum, gloriantium se Cyrillo, tanquam de patre atque auctore suo.

Commonet ergo Eulogium presbyterorum suum Cyrrilus, et dicit : « Reprehendunt quidam expositionem, quam fecerunt Orientales, et dicunt : « Cui duæ naturæ nominantibus eis paseus est audire, aut etiam tandemavit Alexandrinus episcopes ? » Alii vero dicunt idem dixisse Nestorium, dicunt et item sic sapere, serpentes nescientibus a subtilitate.

« Oportet enim culpantibus nos illa docere, quia non omnia quæ dicunt hæretici, fugere aut refutare decet. Multa enim confidentur sicut et nos confitemur. Velut Ariani, quando dicunt Patrem, qui Cætator est b omnium et Dominus, nunquid propriæ hæc fugere consequens est hujusmodi confessiones ? Sic in Nestorio, licet duas naturas assertat, significans a diversitatē carnis et Verbi (altera enim Verbi natura, altera carnis est), sed tamen nequaque unitatem constitutus nobiscum : nos autem unientes hæc, unum Christum, unum Filium, excludenti unum Deum contentur (3 part. conc. Ephes., c. 37). »

C Et iterum : « Nestorius itaque in suis expositionibus simulat se dicere, unus Filius, unus Dominus, sed refert filiationem ad solum Dei Verbum. Cum autem veniet ad dispensationem, rursum alium Dominum, qui ex muliere est, seorsum hominem dicit, copulatum dignitatis æquo honore, quia habet copulationem ad Christum. Quomodo non apertum est, duos eum dicere Christos, si Christus ad Christum habet conjunctionem, alter ad alterum ?

D « Qui vero ex Oriente sunt, nihil tale dicunt d, voces autem dividunt solum : dividunt autem secundum hunc modum, ut alias quidem Deo DECIBILES esse dicant, alias autem humanas, alias autem communes factas, tanquam habentes simul, et quod Christo Deo decibile est f, et quod humanum, verumtamen dictas ab uno eodemque g Christo. Et non sicut Nestorius alias quidem Deo Verbo seorsum tribuit, alias autem ei qui ex muliere est, tanquam alteri Filio. »

Item Acacio Melitenensi episcopo scribens inter alia sic dicit : « Nestorius enim Christum seorsum nominari dicit Dei Verbum, habere autem conjunctionem ad Christum continuam : putas ergo, non duos Christos apertissime dicit ? Orientales vero Christum unum, et Filium, et Deum, et Dominum contentur

* Codex Tellerii, Deo dicibiles.

† Idem cod., et quod Deo dicibile est.

‡ Idem cod., dictas ab uno eodemque.

se adorare, eumdem ex Patre secundum divinitatem, A et eumdem ex sancta Virgine secundum humanitatem : duarem namque naturarum unitatem factam dicunt; tamen unum Christum, unum Filium, unum Dominum confitentur aparte factum (*Ibid.*, cap. 34). □

Et in sequentibus, eosdem, aliquatenus tempore papae Leonis Cyrillus, sic dicit: « Sunt aliqua vocum maxime Deo decibiles, aliisque vero sic rarus, hominem condecentes; aliae autem quendam ordinem obtinent: ostendentes Filium Deum existentem et hominem similem. »

Et ibidem: « Quando enim Philippo dicit: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippo, non credis quia ego in Patre, et Pater in me est? qui videt me, videt et Patrem» (*Joan.* xiv, 9). Et: Ego et Pater unus sumus (*Joan.* i, 30), Deo decentissimam affirmamus vocem. Quando vero Iudaicum increpat populum illud dicens: Si filii Abrahæ esetis, opera utique Abrahæ faceretis: nunc autem quaritis me interficere hominem, qui veritatem vobis locutus sum: hoc Abraham non fecit (*Joan.* viii, 39); homini decenter hæc dicta dicimus. » Hujus epistolæ sequentia duarum naturarum probabilem continent expositionem: cujus tamen, pro hujus operis compendio, omnia posse intermisimus necessaria documenta.

Valeriano autem Iconii ita rescripsit: « Universi Orientales episcopi simul cum domino meo religiosissimo Antiochenorum episcopo Joanne, per scriptam manifestamque conditionem charum constituere universis quoniam pollutas quidem Nestorii novitates condemnant, anathematizantque nobiscum, et nullatenus eas unquam sermone dignantur, sed evangelica et apostolica sequuntur dogmata, et Patrum confessionem nullo modo contristant: confessi sunt enim et ipsi nobiscum quia Dei genitrix sit sancta Virgo, et non addiderunt quia Christi genitrix sit, sicut inquiunt, qui Nestorii infelices et respuestas opinioniculos curant, sed inquit palam unum esse Christum, et Filium, et Deum ex Deo, ex Patre ante omne seculum ineffabiliter genitum Dei Verbum, in ultimis vero temporibus hunc ipsum etiam ex muliere secundum carnem, ita ut idem ipse sit simul Deus et homo, perfectus in deitate, et perfectus in humanitate idem ipse, et unam esse personam, nullo modo dividentes in duos filios, aut Christos, aut dominos.

« Si ergo quidam mentientes dicunt, alia quedam praeter hæc sapere illos, non eis credatur, sed sicut impostores et fallaces, secundum patrem suum diaulum, projiciantur, ut non perturbent eos qui recte ambolare desiderant.

« Si vero et epistolæ sibimet componentes quidam circumferunt, velut ex persona clarorum virorum, minime oportet præsumere de his. Qui enim semel scripto confessi sunt fidem, quomodo poterant alteram scribere, velut ex pientitatem revocati, ut recte sapere non velint? Alloquere fraternitatem, quæ apud te est, te qui nobiscum sunt in Domino salutant (*Ibid.*, c. 40). »

^a Codex Tellerii, fecit expositionem.

Ex hac conclusione epistolæ sua, in qua dicit Cyillus: « Si vero epistolæ sibimet componentes quidam circumferunt, » etc., probat Hypatius Ephesinorum episcopus, in collatione quam contra Acephalos suscepit, jussione Justiniani principis, media Strategio comite sacrarum largitionum, in pedatū loco, qui dicitur Heptaconchos, Cyrilum epistolæ hic fecisse mentionem scriptæ ad Marim Persam, quam neque Cyrilus condemnandam judicavit, neque Nestorianam esse, in ipsa sua notavit epistola.

Et hæc sunt quæ Cyillus scripsit in defensionem Orientalium episcoporum pro duabus unius Christi naturis: quam quicunque tunc minime receperunt, hos esse puto auctores Acephalorum, qui neque Cyrilum habent caput, neque quem sequantur, ostendunt.

Tunc et Evgipius Ptolemaidis Pentapoleo: regionis episcopus, accipiens exemplar litterarum Theodoriti, qui seriperat contra duodecim capitula Cyrilli, directit illud Cyrillo, ut responderet ad ea, et sua capita exponeret.

Quod gratissime suscipiens Cyillus, fecit interpretationem ^a capitulorum suorum daodecim, addens expositiones, qua videretur plenam pro eis reddere rationem.

Itaque Cyillo suscipiente et defendente fidem Orientalium episcoporum, et sua capita exponente, pax et unitas Ecclesiis redditæ est. In qua pace grande Ecclesia, inimicus pacis, amulus unitatis, non quievit aduersus eam movere vasa sua, et supereminare zizania.

D *De Cyrilli epistolis.]* Totum hoc caput, quo non erat admodum opus, saltem tam prolixum, tamque exquisitus Cyilli testimoniis referito, consulto posuit trium capitulorum defensor, ut vel ipso Cyillo teste concluderet, primo, dogma de duabus naturis esse catholicum: deinde, Cyrilum retractasse sententiam suam de una Verbi post unitiōem natura incarnata; denique puros criminis esse Theodorum et Theodoretum, atque etiam Ibam, quandoquidem, ut ipsi quidem videbatur, neque Theodoretus et Ibas fuerint infecti in Cyrilum, nisi cum pristinum errorem sequeretur; neque Theodorus aliud quidquam docuerit adversus Apollinaristas, quam duas Christi naturas.

Alexandrinorum Phantasiarum et Corrupticolarum.] Illi in Gaiano, isti a Theodoreto originem Alexandriæ duxerunt circiter ann. 537. Phantasiæ iidem quiet Aphthartodocetae et Schematici fuerunt. Nam cum incorruptibile corpus Christi facerent, illud specie duntaxat tenuis et apparentia simile nostro, dissimile re ipsa asserebant: de ipsis vide Anastasium Sinaitam in Ὁδῷον et Photium, cod. 162. Utique factio suum mentiebatur parentem Cyrilum, eadem fraude qua etiam Eutyches et reliqui unius naturæ defensores.

Unitatem confitentur nobiscum.] Eam nempe quæ καθ' ὑπόστασιν, cuius confessionem ostendimus, disserit. ^a in secundam partem oper. M. Merc., fuisse unicam hac in quæstione indubitatem fidei regulam; quidquid enim aliud præterea dixisses, detorqueri poterat a pervicacibus in sensum heterodoxum.

Nestorius itaque in suis expositionibus.] Verba Nestorii quæ refert desumpta sunt ex sermone 2, quem consule in secunda parte operum M. Mercatoris. Ille eadem verba Cyillus refert in epistola ad Acacium Melitenum.

Si ergo quidam mentientes.] Theodoretum tacito nomine arguit; eaudem enim esse jactavit Orientalium ac Nestorii fidem. Atque ita Cyrilum, cum Orientalibus consensit, in Nestorii partes concessisse. Vide epistolam Cyrilli ad Acacium Melitenum, et epistolam Theodoreti ad Andream monachum Constantinopolitanum, in qua sunt hæc verba: « Ecce enim, qui Salvatoris Christi naturas impia ratiocinatione confuderant, et unam naturam ausi fuerant predicare, ac deitati passiones adjungere, propterea etiam sanctissimo et venerando summi Dei pontifici Nestorio insultarant, velut quodam camo et freno, secundum Prophetam, maxillis omnino contractis, et a pravis ad recta perditis, veritatem iterum addidicerunt, uten' ejus assertione, qui pro veritate Ielli suggeruit. Pro una namque natura duas impreäsentarum confiterant, anathematizantes eos qui permixtionem aut confusionem praedican, et deitatem Christi impassibilem venerantur, et carnis esse edidicrunt passiones, et evangelicas dividunt voces, et deitati quidem sublimes et Deo dignas ascribunt, humiles autem assignant humanitatem: talis namque auctor ab Egypto scripta delata sunt. »

Si vero et epistolas.] Intelligit Cyrus litteras suppositas, tum Joanni Antiocheno, tum Philippo Romanæ Ecclesiæ presbytero, tum etiam sibi, quasi pristinam sententiam revocasset.

Probat Hypatius.] De euptus est procul dubio Hypatius; neque enim loqui potuit Cyrilus de epistola Ibae ad Marim, sed de aliqua alia, quam dicetur scripsisse, priusquam re ipsa scripsisset ad Valerianum; atqui ad Valerianum scripsit anno 433, quo tempore Ibas; neque clarus vir erat, sed obscurus quidam presbyter; neque re ipsa ad Marim scripsera, siquidem in epistola ad ipsum meminit turbarum quæ occasione Diodori motæ sunt post annum 435, quo anno Theodosius imperator sanctionem edidit de comburendis Nestorii libris; tunc enim primum de Diodoro magna contentio orta est, subtilius pro Nestorianis a factione ipsius libris. Verum hoc de re in dissert.

In collatione.] Habita est Constantinopoli anno 533, Justiniani imperatoris mandato, in triclinio palastii heptaconchœ, contendentibus Hypatio Ephesiorum episcopo cum quatuor aliis catholicis, et Sergio Cyri episcopo cum Severanis aliis quinque, Strategio magistro offici rum cognitore: acta reperiuntur tomo IV collationis postremæ conciliorum generalium.

Auctores Acephalorum.] Id prætermittendum non est sine observatione, nam facit Theodoretum ducem factionis alicujus hominum, qui dicti sunt Acephali, propterea quod, cum defensionem Cyrilli pro Orientalibus non reciperen, neque Cyrilum habebant caput, neque Joannem Antiochenum, qui duo tamen erant contendentium partium principes: tunc porro primum auditum est fortasse Acephalorum numen, quod cum quibusdam duarum naturarum defensoribus adhæsisset, transiit ad Monophysitas postea, et ipsi inustum est. Observa in Chronicô Arabicô Eutychii Acephalos vocari Jacobitas, orthodoxos Melichites.

Tunc Euphius Ptolemaidis, etc.] Peccat duorum saltem annorum parachronismo: nam ante cœlum Ephesinum Theodoreto Cyrilus respondit, ut demonstratum est a nobis parte 2 operum M. Mercatoris l.b. II.

CAPUT X.

De Nestorianorum scandalo et monachis Armeniae.

(Ex epistolis S. Cyrilli et actis 4 et 5 synodi.)

Nestorii namque sectatores videntes libros illius blasphemos non posse proferri in publicum, eo quod,

A synodo Ephesina anathematizante, fuerant condemnati *, et imperiali lege prohibitum fuerat ne quis eos legere aederet aut defendere, tunc cooperunt Diodori Tarsensis, et Theodori Mopsuestenæ civitatis episcopi, et aliorum episcoporum, qui contra Eunomiam et Apollinarem unius naturæ assertores libros componebant, deas in Christo ostendentes naturas in una persona (quod Nestorius sic non dixerat), circumferre volumina, et simplicissimos quosque decliperere cupientes, siebant non expusisse nova Nestorium; solentiorum Patrum prosecutum fuisse doctrinam: et in eo tantum studij gesserunt, ut ipsa eorum volume malitiosæ in Syrorum linguam, et Armeniorum atque Persicam transferrent.

Sed hæc ubi agnoverunt Acacius Mitenensis et Rabula Fœdus civitatis episcopus, de quo Ibas successor eius in epistola sua dicit: « Hunc præsumpsit, qui omnia presumit, aperte in Ecclesia sua anathematizare » (scilicet de Theodoro Mopsuesteno superius loquens), scripserunt Armenie episcopis, ne Theodori Mopsuesteni libros suscipereant, tanquam heretici et auctoris dogmatis Nestoriani, insimulatis episcopis Cilicie Rabulam et Acacium, quod hoc non ex charitate, sed ex emulatione atque contentione fecissent.

Congregati sunt ergo in unum venerabiles Armenie episcopi, et miserunt duos presbyteros Leontium et Aberium ad Proclum Constantinopolitanum episcopum, secundum morem, cum libellis suis, et uno volumine Theodori Mopsuesteni; acire volentes utrum C doctrina Theodori an Rabulæ et Acacii vera esse probaretur.

Taque Proclus accipiens Armenie episcoporum libellos, et illud Theodori volumen, diligenter utraque examinans, tomum Armenie scripsit et destinavit, in quo posuit, ad interimendas Nestorianorum veritatis, qui duas in Christo inducunt personas, « unum de Trinitate incarnatum; » quem et direxit Jeanui Antiocheno per Theodorum diaconum suum, continentem subter capitula ab hereticis prolata; expetens ab eo, pro communi fide servanda, ut cum suo concilio eum susciperet et subscriberet.

Joannes autem, et qui cum eo erant congregati episcopi, legentes tomum, et ejus laudantes compositionem, subscriperunt in eo, et Proculo transmisserunt.

D Hunc et Chalcedonensis synodus per relationem suam, quam Marciiano imperatori direxit, ad probandum, non tantum gestis synodalibus, verum etiam epistolis fidem constare, intersanctorum Patrum epistolas suscepit et confirmavit.

Scripsit autem idem Proclus epistolam ipsi Joanni, cui et tomum suum direxerat, in qua dicit: « Dilectiores autem iterum passibilem Deum, id est Christum, confitemur eum non esse passum eo quid est, sed eo quod factum est, id est propria carne; et ita prædicantes nullo modo falliemur, quoniam quidem et unum ex Triunitate secundum carnum crucifixum fatemur, et divinitatem passibilem minime blasphemam-

* Codex Tellerii, fuerant condemnati.

amus (Fac., lib. 1, cap. 1, ex quo emendatas locas). A Sed Basilius quidam diaconus sumens tonum Procli, quem Armenius scriperat, Alexandriam venit, et Armeniorum libellos suis libellis aseccens, obtulit Cyrillo ejusdem urbis antistiti.

Quibus, ut ferunt rumores, pernotus ^a Cyrilus quatuor libros scripsit, tres adversus Diocorum et Theodorum, quasi Nestoriani dogmatici auctores, et alium de Incarnatione librum, in quibus continentur antiquorum Patrum incorrupta testimonia, id est, Felicis pape Romani, Dionysii Corinthiorum episcopi, et Gregorii mirabilis Θεοματερηγόν cognominati. Et licet in eis libris Theodori dicta laudentur contra Arianeis edita, ipsum tamen magistrum Nestorii suisse contendant.

Contra quos catholicis veritatis defensores ^b sic Acephalis responderunt: « Illos liberos non esse Cyrrilli, quoniam testimonialis quea contra mortuos possuisse in eis dicitur contra viventem Nestorium non est usus, neque in synodo, neque in aliquibus epistolis; » unde dicunt « illos nec dictasse Cyrrillum, nec edidisse libros. »

Itaque Basilius diaconus Constantinopolim veniens libellos compusuit, et archiepiscopo Proculo porrexit, associans cuncta quae antehac Cyrrillo archiepiscopo obtulerat. Proclus vero jam destinaverat tonum suum Armenius, in quo tomo nullam facit de Theodoro reprehensionis mentionem.

Quod cognoscens Basilius, scripsit libellum, in quo docuit ^c libros Theodori vilanos, sicut Arii et Eunomii blasphemias: quod quidem prudentibus inconvenienter eum scripsisse appareat, quoniam Arius et Eunomius unam in Christo degenerem Patris substantiam praedicaverunt. Theodorus autem, ut ipsi accusant, duas e contrario docuit in Christo naturas.

Post hanc autem, occasione accepta, surrexerunt quidam monachi ab Armenia Apollinaris sectatores, duo vel tres (sicut refert Joannes Antiochenus in epistola sua) portantes excerpta capitula, ut dicebant, de libris Theodori Mopsuesteni, vel aliorum sanctorum Patrum, qui in illo tempore, sicut diximus, contra Apollinarem scriperant: et intrantes regiam civitatem, et mulierum sordidantes auditum, calliditate sua omnia perturbabant. Deinde circumuenientes totius Orientis civitates et universa monasteria, damnanda esse cum auctoribus clamabant, accusantes ea Nestoriani sensu suis conscripta. « Quia si Nestorius justè damnatus est, damnentur et ista, dicebant, cum suis auctoribus. » Et huc agebant, firmare volentes ea quae Apollinari sunt, qui per unam naturam Christum nobis consubstantialem non exposuit. Qui quorundam utentes patrocinio, terrebant minis clericos, populos et monachos, qui vitam seculabuntur quietam.

Tunc Joannes Antiochenus, synodus congregata, tunc pro Theodoro Mopsuesteno dictavit epistolas,

^a Codex Tellerii, quibus rumoribus, ut ferunt, pernotus.

^b Idem cod., contra quos catholici fidei defensores.

et uxam quidem direxit Theodosio imperatori, alias autem Cyrillo Alexandrino, et tertium Proculo Constantiopolitanum episcopo, laudans in eis Theodorum, et ejus expensis sapientiam.

Ad hanc autem imperator dirigens sacram Joanni, derogatores illos Theodori contra salutem propriam venire iudicavit.

Cyrillus autem rescripto suo Theodoram praefrens, tale de accusatoribus ejus tulit judicium, quod dogmate veritati contrario tenerentur, interponens de symbolo in concilio sibi obtato ob Tessaractederites a Charisio presbytero.

Nihilominus et Proclus per Maximum diaconum suum ipsi Joanni rescribens, ejus essent illa capitula, quae Theodori dicebantur, quasivit. Qui pro ejus excusatione ignorare se dixit. Verumtamen duas memorati Joannis episclae, id est primam et tertiam, Iudees Theodori Mopsuesteni continentur, Chalcedonensis synodus per relationem suam Marciano imperatori directam, cum tomo Procli, quem ad Armenios direxit, et allis sanctorum Patrum epistolis, suscepit et confirmavit.

His ergo sotiris atque transactis, mortuo Cyrrilo trigesimo et secundo episcopatus sui anno, ordinatus est episcopus Alexandriæ Dioscorus, qui fuit quidem archidiaconus ejusdem Cyrrilli, qui neque uxorem, neque filios habuit: quem narrat opinio, civium suorum maiorem habuisse dilectionem; siquidem optimens Cyrrilli baredes, et per calumnias multas ab eis auferatas pecunias, dedit eas sine fevere artopolis ^d et eauonibus civitatis, ut mundissimum panem et pretiosissimum vinum viliori pretio populis exhiberent.

Joanne autem archiepiscopo defuncto, Antiochenæ Ecclesiæ Dominus ordinatur archiepiscopus. Sed et Proclus defuncto, Ecclesiæ Constantiopolitanæ Flavianus sortitus est sedens.

Ipsò vero tempore Ibas Edessenum episcopum quidam presbyteri et diaconi suis libellis, quasi Nestorianum, accusaverunt Demane archiepiscopo, eo quod altoquens clerum dixisset: « Non invideo Christo quia Deus factus est, quoniam si volo, et ego fieri; » qui cum ascendissent Antiochiam, eos Ibas excommunicavit; sed superveniente festivitate quadragesima Ascensionis, jussi sum a Domino excommunicatione absolvı, sub ea conditione ut Antiochia non exirent, alioquin a suo depouerentur ordine.

Sed quidam eorum archiepiscopi Domini precepta continebentes, profecti ad comitatum, sacros apices meruerunt ad Photium, Eustathium et Uranium episcopos, ut in Beryto audirentur: fuerunt autem cum iis Eulogius diaconus Constantinopolitanus, et Damascius vir spectabilis, tribunus et notarius: quod cum agnitu suisset illos clericos Constantinopolium perrexisse, damnati sunt a Domino et ejus concilio.

Et post hæc Ibas Beryto ad audiendiā occur-

^c Codex Tellerii, scripsit libellum, et in eis opera docuit.

^d Idem cod., dedit eas artopolis

rit: cui cum accusatores, sicut gesta demonstrant, A nibil probare potuissent, supervenit relatio et postulatio clericorum Edessenorum flagitantium pro Ecclesia episcopi sui praesentiam, in qua sibi arrogaverunt omnes poenas horribilis gehennas, si meminissent tale aliquid dictum in illo tractatu de quo lbas accusabantur, et judicibus non manifestassent. Quamobrem fecerant iudices accusatores ipos cum uno, episcopo in secretario communicare, simulque pacificos dimiserunt.

Caput decimum.] Tres in partes distribuitur; agitur enim de causa Diodori et Theodori, de obitu trium patriarcharum, et de lbae Edessenae iudicio: prima pars atque etiam postrema longe melius tractatur a Faenundo. Observa primo id totum, quod hoc capite narratur de Diodori et Theodori libris, contigisse eo temporis intervallo quod est inter sanctionem imperatoris de comburendis Nestorii libris, et obitu Joannis Antiocheni; illa anno 435 data est xiv cal. Martias, inductione 3, iste anno 441 accidit: deinde implicatam admodum esse hejusmodi historiam ob perturbatum temporis ordinem, quem oportet restituere ex Cyilli, Joannis et Praeli epistolis mutuis; denique Baronum monere lectorum ut ne permittat sibi fraudem fieri a Liberato referente ea quae a Nestorianismo aliquo accepisset, de qua monitione postea.

Imperiali lege.] Sancta est Theodosio xv et qui renuntiatus fuerit eos, iii non. Augusti, id est anno 435; habetur in collectione postrema CC., GG., 3 parte conc. Ephesini; et in codice Theodosiano, de haereticis leg. 68.

Tunc caperunt Diodori.] Non minima est suspicio, Theodoreti vel opera vel consilio saltem, id totum negotium peractum esse; suspicionis causas in dissertatione de fide Theodoreti proferimus: hæc una in praesenti sufficiat, quod Cyrillus ad Acacium Melitenum et Valerianum Iconiensem scribit Theodoretum, cum improbaret pacem inter Ecclesias initam, jactasse fidem Orientalium eamdem esse cum fide Nestorii, et utramque non differre a fide Patrum.

Etaliorum episcoporum.] Athanasii, Gregorii utriusque, Basilii, Amphiliocpii et Theophili, ut colligitur tum ex Cyilli epistola 2, ad Acacium Melitenum, tum ex synodica Joannis ad Cyrilum, et Cyilli ad Joannem responsione, 3 part. conc. Ephesini.

Ipsorum volumina.] Quemadmodum in Syram linguam lbas haec que dicuntur volumina transtulit, ita Eutalius Theodoreti amicus in Armeniam, et Maria in Persicam convertit. (*Proctus, in epist. ad Iean. Antioch. et in synodo v. collat. 6.*) Certe etiamnum apud Syros opera Diodori et Theodori habentur, ut discimus ex catalogo liberorum Syra lingua scriptorum, quem Habedios contextus sub Julio III, edidit in luc. m Romæ Abrahamus Echellensis ann. 1653.

Acacius et Rabulas.] Quis quantiusve existiterit Acacius ille Melitenensis, constat ex actis concilii Ephesii; de Rabula Theodorus lector in collectaneis nostris quoddam narrat: Rabulas, inquit, Edessenus episcopus cæcus erat, Andreas vero Samosatenus accusavit eum, quasi contra duodecim capita Theodorei scripisset. Hæc explicantur in nostris ad Theodorei dissertationibus: continent vero, si modo, ut par est, leganter, plura ad historiam conducedant, quo Valesum, diligenter ceteroquin Theodorei editorem, fuderunt.

In epistola sua.] Inserta est Actis, tum concillii Chalcedonensis, actione 10, tum synodi v. coll. 6. Habetur etiam apud Faenundum, lib. vi, cap. 3, ubique sine protome, ubique diverse versionis.

Episcopis Ciliciae.] Theodorei amicis, et Theodori ante octo annos facti fani discipulis; ad hos est octogesima quarta Theodorei epistola.

Kæ emulacione.] Rabulam thæ, Acacium Thendo reto, tum fidei communis causa, tum privatis ratio-

nibus adversatos fuisse, constat ex temporis histrio; nam et Edessena Ecclesia scissa erat in partes Rabulas et lbae; et Theodoreus Chalcedone mirum quantum inventus fuerat in Acacium, cum ille schismaticæ synodi, iste catholicæ legatione fungeretur.

Congregati sunt ergo in unum venerabiles Armenie episcopi.] Concilium quoddam nobile Baronius opinatur in Armenia coactum fuisse, in quo, stabilita fide catholicæ, et cognitis Theodori Mopsuesteni scriptis, inventisque impiis a tramite orthodoxæ fidei abhorrentibus, ne ipsi soli damnasse viderentur, sed universa Ecclesia Orientalis, ad id peragendum legationem ex synodo direxerunt ad Proclum Constantiopolitanum episcopum, etc. Verum non video quomodo ista convenient cum verb a Liberati: « Misserunt duos presbyteros Leontium et Aberium ad Proclum Constantiopolitanum episcopum, secundum morem, cum libellis suis, et uno volumine Theodori Mopsuesteni, scire volentes utrum doctrina Theodori an Rabulas et Acacii vera esse probaretur.»

B Si enim damnasset Armeni Theodorum, post dilectionem causæ cognitionem, cur inquirebant, ultra fides præstare, Theodori an Acac i? Si vellent ab Orientali Ecclesia universa suam sententiam approbari, cur neque ad Antiochenum, neque ad Alexandria, aliosque Autocphalos primates legationem direxerunt?

Secundum morem.] Quem? an mihiendi deos presbyteros et nos unum cum diacono? an referendi ad Constantiopolitanum episcopum de gestis in concilio quoad definitionem fidei? an interrogandi maximæ sedis antistitem de fidei? nam in more fuit cum ab inferiore synodo ad antistitem diocesis referetur, presbyteros duos legare; fuit et reserre ad eumdem antistitem de rebus majoris momenti; atque etiam in Orientali Ecclesia nullam in synodis provinciarum definitionem in causa fidei sancire, sed consulere totius diocesis antistitem: censelatur enim ista causa esse una de majoribus, quæ proinde ad majorem pertinent.

Volumine Theodori.] Volumine non continetur opus ullum integrum, sed excerpta tantum aliquæ, ut constat, tum ex iis que sequuntur, et continentem subter capitula ab haereticis prolata; tum ex refutatione facta a Cyrillo, cuius fragmenta sunt in synodo v.

Tomum Armeniæ scriptis.] In editionibus vulgaris missus legitur consultatu piissimorum imperatorum Theodosii XV et Valentiniiani IV: haec temporis nota merito suspecta videi potest, non tanus quia episcoporum epistolis, præterquam summorum possit, apponi vix solet tempus; sed longe etiam magis quod inter sanctionem imperatoria datam mense Augusto anni 435 et missionem ieiuni a Proculo ad Armenos ea contigerunt, que comprehendendi vix ac ne vix quidem possint interlocutio temporis spatio, etiamne tomus missas dicitur sub finem Decembri: nam primo, post sanctionem executioni mandata, liberosque Nestorii manib[us] omnium creptos, excerpta sunt ex libris Diodori, Theodorei et aliorum, que Nestorianorum jacturam sparsa vulgariter sarcirent. Deinde ea in linguam Armeniam, Syram et Persicam versa. Postea cum Acacius et Rabulas misa sevensent ad Armenos, eos admonuerunt de cavendo errore magnis se nominibus tegente: tum Cilices episcopi Acacium idcirco et Rabulam calumniantur apud Armenos. Tandem Armeni convocantur per tractriam a primata in concilium, tempore legitimo convenient, et inde ad Proclum mittunt presbyteros duos cum libellis et volumine Theodorei. Denique et libellos et volumen Proclus examinat diligentius, scribit tomum quo sero nihil est super ea re elaboratus. Propter hæc et alia plura posset quispiam opinari, vel expungendam omnino temporis notam velut suppositam, vel ita corrigendam, data post consultatum piissimorum, etc.; neque enim inauditum est consignari acta post consultatum nobilissimorum consulum, præsertim si imperatores fuerint; sic enim

Inscribantur acta Ephesina: Post consulatum domini nostri nostrorum semper Augustorum Flavii quidem Theodosii XIII, Valentinianni vero in, quamvis Bassi et Antiochi ordinario magistratu nomine ubique cognita forent, ut constat ex epistolis Coelestini papae pluribusque codicis Theodosiani legibus.

Unum de Trinitate inca natum.] Si verbis istis non alluditur ad suilem quamdam veterum subtilitatem, qua negabant posse dici in unum de Trinitate, nec numerar, isti adjectivae voci, unus, ullam posse substantivam conjungi sine periculo fidei; sic enim ariolabuntur: Si dicitur unus de Trinitate, et sub jungitur Deus, tritheismus inducitur; si Pater, multi patres; si Filius, plures filii, etc., quoniam unus est principium numeri, nec dici unquam unus Deus potest, nisi cum per ergo, licet porro dicere secundus Deus, etc.; si, inquam, verbis istis non alluditur ad id quod modo diximus, procul dubio mendum est, positumque incarnatum pro passo aut crucifixio; neque enim Nestorius ipse negavit unquam Verbum aut esse unam de tribus personis divinis, aut esse incarnationem; neque vero fuit unquam agitata questio an una de tribus personis sit incarnata, sed an unus de Trinitate sit pars ac crucifixus, ut colligatur ex sequentibus Liberati de Proculo verbis.

Per Theodorum diaconum.] Atque etiam per Maximum pariter diaconum, ut intelligitur ex epistola mutuis Procli et Joannis.

Compositionem.] Verba synodicae: « Faciebat autem nobis delectationem non pulchritudo compositionis sola, neque argumentorum multitudine contra utramque partem adversantium pertractata, quantum ipsa sacrorum dogmatum cautela simul et pietas. »

Non tantum gratis, sed etiam epistolis fidem constare.] Id est, non ipsis tantum canonibus, qui gestis inserti sint, sed epistolis quoque e synodo datis a majorum medium presulibus sicut constare. Suum pro quo tomum Proclus ad Armenos et sua synodo direxit. Id vero satagebant probare, ut suam epistolam Leonis ad Flavianum viii decretoriam assenserent, exemplo epistole Procli, in quo fortasse plus aquo novae Romae antistiti fabebant, quasi pari cum veteris Romae pontifice desinendi auctoritate polleret.

Non esse passum eo quod est.] Observa ingenium hominis tria capitula defendantis; observa enim ipse verba quae pro Theodoro et Theodoro eto faciant: dictum adverterat a Proculo, antea quidem, unum de Trinitate incarnatum esse, nunc vero passum non esse Christum eo quod est, sed eo quod factum est.

Sed Basithus diaconus.] Quis ille et enjus Ecclesiae fuerit, difficile est scire: quid in animo habuerit, et quod tumultuorum monachorum prodromus existimat, constat ex sequentibus: tentavit scilicet effovere ut Theodorus nominatum denuncaretur, perinde ac Arius et Eusebius, non quod easdem evomisset blasphemias, quod perperam intellexit Liberatus, sed quod pars in dispari arguento. Indignatus scilicet iste diacones tacito nomine auctoris excerpta secesserunt damna a Proculo, cum tamen Arius et Eusebius nominatum ab ipso appellati essent.

Ut feruntur rumors.] Consenserunt gentili suo Facundo, No. m, cap. 3, alibiique passim, eos ipsos libros abundant, vel dubius tanti a Cyrillo esse scriptos: quoniam tota illa, sive Asianorum, sive Afrorum abundantem genus non tanto est auctoritatis, ut concilio generali, ipsique etiam Cyrillo opus agnoscens, fidem detrahatur. Intererat hominum tria capita defendantium removere a se invidiam defensi Theodori, quem Cyrillos damnasset.

Cyrillus quatuor libros scripsit.] Ex istis quatuor libris, tres, qui adversus Diodorum et Theodorum, in maximam partem perierunt, quartus de Incarnatione habetur tomo IV operum Cyrilli, part. I editionis GL. Conscriptus est dialogi in modum, et ea quidem eruditio, ut vix ullum aliud Cyrilli opus ea de re praestantis aut etiam par existat.

In quibus continentur.] In libro de Incarnatione

nulla ullius Patris testimonia adducuntur; an in aliis adducta sint aliqua, certo scire nemo potest, cum ipsorum nihil, praeter fragmenta, ad nos pervenerit: mirum tamen a collatoribus Constantinopolitanis rejectos fuisse tres priores libros, quia in ipsis laudabantur Patres quos alii in operibus adversus Nestorium, ipsoque in concilio Ephesino, Cyrillus non laudasset: nam de tribus qui citantur unus fuit Felix, cuius testimonium allatum est in actione prima concilii Ephesini, deinde in libro primo de recta Fide ad reginas, qui Cyrrillo tribuit communiter, adhibetur testimonium Antiochi, Chrysostomi, Vitalii, Ammonis et Severiani, de quibus nulla mentio in concilio Ephesino: denique aliqua occurrere potuit causa eorum et Thannaturgus advoquarentur, et puta si a defensoribus Diodori et Theodori laudati fuerint: laudatos enim Patrum plures esse, constat ex Liberato ipso, imo et meliore teste Cyrrilo.

Felicit.] Eusi advoctetur in testem a Cyrrilo, non tamen certum est genuinam esse epistolam ex qua locus sumitur. Ab Apollinaristis suppeditat tradit Leontius.

Dionysii Corinthiorum episcopi.] Addita erat in editis codicibus vox Areopagitarum, sed expungenda fuit, ipso teste Dionysio Corinthio, qui, ut est apud Eusebium, in epistola ad Athenenses, meminit Areopagitarum Dionysii primi Atheniensium episcopi aetate se majoris: « Num corro ego implicatum illum contentum funem de Dionysio cum ullo ducere, contentus venerari parentem fidei meae Dionysium martyrem; undeque tandem Parisios advenierunt, a Deo certe missus est, ut Gallici imperit ea; ut consecraret: quia i autem nominis fuerit Dionysius Corinthius, qui floruit circiter annum 175, quæque scripserit ad «dificationem Ecclesiarum», consule Eusebium loco mos citato.

Gegorii mirabilis.] Quo tandem ex libro tributa sunt Thaumaturgo duodecim anathematismorum capita, quæ Latine Graecque edidit Henricus Canisius, lib. iii antiq. Lect. inde non nemini videri potest sumptum a Cyrrilo testimonium aliquod adversus Diodorum et Theodorum dividentes Christum: nam pro unitate faciunt aperte capita quatuor, tertium, quintum, sextum, octauum. Verum isthac duodecim capita Gregorio supposi a sunt, nec videntur scripta nisi post exortum Incorruplicorum heresim, ut indicat capitulum 4, si modo explicatio subiuncta recipiat. Satis igitur opinari Cyrrilum, si modo usus sit Thaumaturgi testem, ipsum ex fide acceptasse, sive quæ revelata dicitur, sive quæ sacerdos pater, quamquam utraque, ut nunc habetur opera Gerardi Vossii, suspecta sit, hanc enim Apollinaris tribuit Leontium, illam incerto auctorii Bellarminus aliisque: nam Gregorii Thaumaturgi fides, cuius meminuit Nyssenus in Thaumaturgi Vita, continebat ea quæ non referuntur in illa quam Vossius edidit: vide Bellarminum, lib. de Script. eccl. ad ann. Cbr. 233.

Dicta laudentur adversus Arianos.] Mala fide Cyrrilli sententia refertur; sic enim in synod. v, cap. 5, se habet: « Scripti sunt igitur a bono Theodoro adversus haeresim Arianorum et Eusebianorum viagi vel amplius libri, ne nos etiam alii interpretantes evangelicos et apostolicos libros, quos quidem labores nolle aliquis increpare, magis autem discreto studio honoraret, si inesse et eis dogmatem recitudo. » Quæ verba non sunt approbatis libros a Theodoro scriptos, sed ob haeresim accusantibus.

Contra Arianos edita.] Haec Arianorum artibus suis combusta, constat ex catalogo Ilebediesu.

Calhoficæ veritatis defensores.] Quorum dux Hypatius Ephesinus in collatione Constantiopolitana habita, de qua innotescit ad precedens caput.

Apollinaris sectatores.] Id revocat in dubium Baroniūs ad ann. 435, num. 9, putatque monachos a Liberato Nestoriani alicujus narratione deceptio calumniam passos: verum sententiam suam non probat, cum tamen opus esset, siquidem videtur vel ex eo

convelli posse quod Apollinaris opinio in Armenia, et præsertim in monasteriis, invaluerat; hinc quaestio Armenorum ad Proclum dubitantium quæ sententia preferenda esset, unius naturæ an duarum.

Dicunt illos nec dictasse Cyrillum.] Reclamat Cy-
rillus in epistola ad Acacium Melitenum; cum enim dixisset sibi a Joanne Antiocheno scriptum de Diodori et Theodori libris, quasi nihil continerent quod benigna interpretatione non posset accipi in sensum catholicum: *Ego quidem, inquit, nec cessavi increpans ea quæ scripsisti, nec cessabo: quoniam vero oportebat et contradictiones scriptas esse apud eos, inspectis Theodori et Diodori libris, quos scripsierunt, non de Incarnatione Unigeniti, sed magis contra Incarnationem, posui aliqua capitulorum, et quo potu modo contradixi eis, declarans ubique abominationis plenam esse sectam eorum.*

Duo vel tres.] In editis libris, *dvo vel tria*, nullo penitus sensu, quippe cum numerales voces ad capitulo referri nequeant; certum enim est capitulo longe plura dubia aut tribus ex Theodori libris esse excerpta, signum ea ipsa sunt quæ, vel multa in synodo v, vel pauciora a Mercatore referuntur aique a Cyrolio arguantur.

In epistola sua.] Data est ad S. Cyrillum, cuius inter opera habetur tom. V de scripta ex libro viii Fæcundi Hermianensis, dignissima lectu ad historiam.

Intrantes regiam urbem.] Quid si Eutychem ipsum errores illi corruperint? Id probabiliter adinodum quispiam conjecterit. Inde enim facile intelligentur sequentia, quomodo nempe quorundam utentes patrocinio terrorrent minis clericos, etc.; patrocinium enim illud procul dubio fuit Chrysaphi, quem de sacro fane Eutyches propter sanctitatis opinionem suscepserat, quique propter imperatoris gratiam nihil non poterat: adde quod unius naturæ opinio Cyril o tribuebatur ab auctoribus, parum quidem intelligentibus, Cyrillo tamen adhærentibus, ut constat ex Cyrilii communitorio ad Eulogium.

Scriptio suo.] Hæc me verba olim, cum notas scriberem in secundam partem operum M. Mercatoris, imprudentem abduxerunt ut crederem Cyrillum in responsive ad Joannem Antiochenum meminisse symboli a Theodoro scripti, cum tamen id non nisi in epistola 2 ad Acacium Melitenensem re ipsa præstet. Hæc et alia fecerunt, ut postea credulitas ponitens dil gentius inquiret in verba ei idem punicam Liberati; ipse igitur si rescripti nomine unas intellexit litteras quibus Cyrilus Joanni repondit, lapsus est memoria; tria evan Cyrilus tribes epistolis, singula singulis, prosecutus est: sententiam de Theodoro, episto a al Joannem; iudicium de monachis, epistola ad Patres monachorum, quæ expositio concilii Nicenæ; memoriam symboli, epistola ad Acacium Melitenensem.

De symbolo in concilio sibi oblato.] Unus istud symbolum Murius Mercator opere singulari refellit, nos autem de ipsius auctore historiam, adversus Facundus aliosque plures, exposuimus in notis ad posteriorem partem M. Mercatoris, ex quibus, ut et ex aliis in pejorem partem nonnemo, cuius nomen consensu silentium puto, proficit, quantum ipse fasces est.

Ob tesseraeædæcætitas.] Erat in vulgatis editionibus *Tesseraeædæcas facias*, etc. Venimus, monstrante viam historiam, in veram lectionem: nam symbolum de quo agitur a presbyteria duebus Anastasiis, qui Nestorianæ impietatis in Deijaram administer fuit, emissariis propositum fuit Tesseraeædæcætitis hæresim ejusmodi subscrivendum. Lege actionem 6 concilii Ephesini.

Mortuo Cyrillo] Non medioeris conversio rerum facta est, vita functis in Oriente patriarchis tribus. Obiit Cyrilus anno 444, Joannes Antiochenus 441,

A Proclis 417; Cyrillo Diocorus, Joanni Damnus, Proculo Flavianus successit.

Cyrilli heredes.] Jubet Baronius hoc exemplo abs-
terreri clericos a bonis ecclæsiæ iasticis profundenda in consanguineos, qui, ut sit, ditescant patrimonio pau-
perum, et luxurientur in Christo: vñ sæculo ne quam!

Ibam Edessenum episcopum.] De Iba, cuius causa fuit unus de tribus faunos capitulis, hæc accipe. Fuit Ephesi cum habebetur concilium, ut testatur in epistola ad Marim: nondum erat episcopus, facit enim mentionem epi copi tunc Edessenam se ferentis. Successit Rabulas vel ann. 436 initio, vel sub finem præcedentis; neque enim prius, cum Ra-
bulas ann. 435 adhuc viveret, et Armenis Cyrilloque scriberet, post sparsa Theodori excerpta; non poste-
rius, quia anno 436, sub finem, aut initio sequentis, Proclus in litteris ad Joannem Iba meminit tanquam Edesseni episcopi. Litteras a Theodoreto accepit ann. 441, de Coelestiaco Carthaginensi. Ann. 446, B apud Dominum Antiochenum Joannis successorem a suis quatuor clericis accusatus est, non hæreses tantum, sed etiam ordinationum præpostere factarum et depreciationis bonorum Ecclesiarum. Connivente Domino, appellatus imperator, anno 447, jus it Tyri iudicium ex riceri: illud iuchoatum est Tyri anno 448, mense Februario, peractum Beryti code: anno mense Septembri; res amice comp. sita. Verum non quiescentibus clericis, iterum in Ephesino Latrocino anno 449, mense Augusto, accusatus est, cum ab-
asset, atque depositus. Sub finem anni r. cepit in te-
ras consolatoriæ a Theodoreto ejusdem sortis partici-
pice. Anno 450, libellos querelarum off. Et Marciano imperatori. Anno 451, restitutus in sedem a concilio Chalcedoniensi, actione 10.

Ascensionis] ἀναστάσεως, nou ἀναλύψεως, id est resurrectionis seu ascensionis e sepulcro, non item ascensionis in cœlum, ex Theodoreto, epist. 87.

C

CAPUT XI.

De Eutychie presbytero, et Illegumeno et ejus hæesi, ejusdemque damnatione.

(Ex actis concilii Constantinopolitani sub Flaviano, quæ inserta sunt actis concilii Chalcedonensis.)

His temporibus Eutyches quidam presbyter et ar-
chimandrita, præsidiens Constantinopolitano celeberrimo
monasterio, urgente Satana; prædicabat Dominum
noscum Jesum Christum consubstantialem nobis non
eas secundum carnem, sed de corde corpus habuisse,
rursumque varians dicebat ante adunationem duas in
Christo suæ naturas, post adunationem vero unam
faictam esse.

Quem audiens talia docentem et prædicantem Eu-
stebius episcopus Dorylenæ civitatis provincie Par-
tie Salutaris, cum esset orthodoxus et parus elian-
ensis, prohibuit enim talim sapere et docere. Sed
pertinaciter Eutychie audire nolente, retulit Eusebius
causam ad Flavianum Constantinopolitanum epi-
scopum.

Quin et ingressus est a ejus concilium, quod colle-
ctum fuerat pro Florentio Sardeorum metropolitano
adversus episcopos sub eo constitutos Joannem (Illy-
canorum) et Cossianum (Hierocæsareæ); et data for-
ma de aliquibus causis eorum, libello obtulit Euse-
bius Flaviano et omni concilio, conjurans omnes
advenire adversus Eutychiem presbyterum, ut sub

* Codex Tellerii, qui et ingressus est.

orum præsentia convinceretur ab eo heretica dogmata sapere et docere.

His Flavianus episcopus auditis, per Joannem presbyterum et defensorem, et Andream diaconum, Eutychem ad concilium suum venire præcepit. Quibus euntibus ad se, tale Eutyches reddidit responsum: « Illo apud se esse decretum, ut nunquam egraderetur a sua fraternitate, sed tuncquam in sepulcro degeret in monasterio. »

Secundo vero conventu postulavit Eusebius das Cyrilli synodicas recitari epistolas, unam quam Nestorius direxerat, cuius principium est: *Obloquuntur de me quidam apud tuam fraternitatem, etc.*, et alteram ab eo Joanni Antiocheno directam, cuius est principium: *Lætentur carli et exultet terra, etc.*, quas et synodus Chalcedonaensis postea suscepit.

Quod cum fuisse factum, Eutyches rursus per Mamnum et Theophilum presbyteros scripto vocatus est ad concilium: qui ad eum minime ingressi, audierunt ab ejus monachis quod agrotaret, et ideo eum videre non possent. Ingressi sunt tamen ad eum postea, et obtulerunt ei synodicam chartam.

Quibus iterum dedit responsum: « Ego definitum apud me habeo, extra mortis necessitatem, non egredi monasterium: sed hanc chartam manu mea scriptam accipite, et synodo offerte. »

Et post haec, recusante illo, renuntiaverunt b concilio ejus excusationem. Eutyches direxit tomos per monasteria cum suis dogmatibus ad abbates, ut subscriberent ea. Innotuit hoc concilio Eusebius episcopus.

Et rursus Flavianus una cum suo concilio per Meinnonem presbyterum, et Epiphanium et Germanum diaconos, scripto eum tercia vocaverunt vocatione; quibus cum identidem Eutyches de infirmitate excusaret, compellentibus tamen eis qui missi fuerant, petuit unius septimanæ dilationem, ut post septem numerum dierum c audiencem occurreret.

Qui refugens ad imperatorem Theodosium, impetravit ab eo, ut fertur, per Chrysaphium euauichum, quem Eutyches suscepserat de sacro baptismate, ut cum patricio Florentio et Magno Silentiariorum concilio illud Flaviani ingredereetur; timore enim se dicebat Flaviani calomina.

Ponquam ire secum moruit Mageus Silentiarium, cum imperatori scripto accepit et officium exhibitorum et clamydatorum, et venit ad concilium: in quod ingressus recitavit, qui cum ipse erat, Mageus Silentarius, in synodo d imperatoris mandatum, ita se habens: « Si pacem cogitamus sanctorum Ecclesiæ, et catholice fidei custodiare volumus rectam, et Deo inspirante prædicatam fidem a parentibus nostris, qui in Nicæa congregati sunt, trecentorum decem et octo episcoporum, et ab his qui Ephesi interfuerunt damnationi Nestorii; hoc ergo volumus,

A de scandalem in prædicta catholica fide immittatur. Et quoniam scimus magnificissimum Florentium patricium esse fidem, et probatum, et recta fide, volumus eum interesse audientiae synodi, quoniam sermo de fide est. »

Et superveniente patricio Florentio, et eo sedente, flagitabant episcopi ab Eutyches ut confiteretur Dominum nostrum Jesum Christum consubstantialem nobis secundum carnem, in duarum naturarum unitione. At ille libellum suum legi petebat, et credere se dicebat secundum Nicæni concilii fidem. Interrogante autem patricio Florentio Eutychen, si diceret Christum, qui ex virgine est, consubstantialem nobis, duasque in eo unitas naturas; confiteri se quidem hoc, ante adunationem, post adunationem autem, unam se confiteri dicebat.

B Et dicente ad eum synodo: « Oportet te hoc confiteri, et anathematizare omne dogma huic fidei contrarium, » respondit, « non se dixisse hoc primitus, sed posse se dicere, quia ipsi dicebant; sequi se tamen Patres aiebat, quoniam in Scripturis hoc non inveniebat explanatum, nec Patres ita dixisse. » Surgens autem sancta synodus anathematizavit eum.

Cui identidem patricius Florentius dixit: « Quid non constitutur duas in Christo naturas, non credit recte. » Alle autem dixit, « legem se habere sancti Cyrilli et Athanasii, qui ex duabus quidem naturis dixerunt ante adunationem, post adunationem autem et Incarnationem, non duas naturas, sed unam; » surgens autem sancta synodus, iterum anathematizavit eum.

Venerabilis vero Flavianus, quoniam Valentini et Apollinaris hereticorum errore Eutyches agrotasset, expolians eum honore presbyteri, anathematizavit atque damnavit; et conclusis gestis, in ejus damnationem concilium subscripsit.

Quibus gestis jungens epistolam suam venerabilis Flavianus Leoci pape direxit, et quid in concilio gestum fuerat, allegavit fidem. Et Eutyches de sua damnatione papæ Leoni scribens, posuit edicta apud Constantinopolim, et injustitiam se fuisse percussum, populum contentus est.

Lee vero direxit Flavianum tomam, sanam incarnationis Christi doctrinam continentem, et mirifice experimentum Eutycheti assertioem, cuius principium est post precentum: *Læcis dilectionis tuae fit teris, etc.*

Eutyches vero obstat processus imperatori, quodcum de falsitate gestorum, quasi aliqua a notariis superaddita fuisseant, aliqua vero dicta s, nec gestis inserta. Et postulavit ut sub præsencia Thalassii episcopi et Florentii patricii rufous in palatio, Flavianus occurrente, ipsum congregaretur concilium, et interrogatione personarum veritas pandareretur.

Annuit imperator fieri, et easdem processus manus

^a Codex Tellerius, his Flavianus episcopus per Joan.

^b Idem cod., et post haec renuntiante illo renuntiaverunt.

^c Idem cod., post septimum numerum dierum.

^d Codex Tellerius, *Magnus in synodo.*

^e Idem cod., in damnatione Nestorii.

^f Idem cod., quia ex duabus naturis.

^g Idem cod., aliqua enim dicta.

qui ita subscriptis : « Deponant apud reverendissimos episcopos, non solum qui dudum convenerunt, verum etiam et apud reverendissimum Thalassium, ut omnibus his presentibus, quae supplicatio loquatur, negotii veritas inquiratur. »

Cumque concilium congregaretur, Eutyches absens factus, ad vicem suam misit Constantimum diaconum ad concilium, ut pro eo respondens examinatibus judicibus, gestorum falsitas reprehenderetur : sed discussis gestis, instantibus notariis, cum episcopis Deum timentibus, cum Eutycheli aliqui faverent pro tempore, nihil falsitatis inventi potuit : sed hoc tantum acium est, ut apud magistrum officiorum gesta conficerentur de falsitate notariorum, instantibus aliquibus laicis de officio principis, qui interfuerant gestis ipsis tempore concilii.

Postea expetivit a Flaviano imperator fidei ejus confessionem, manu ejus scriptam et subscriptam ; scripsit ergo Flavianus fidem suam manu propria, et imperatori in hoc themate direxit :

« Flavianus episcopus Constantinopolitanus amator Christi et imperatori nostro Theodosio salutem.